
 
ISTITUTO STATALE d’ISTRUZIONE SUPERIORE  “PIETRO ALDI”  

                                  Liceo Classico “Carducci-Ricasoli” – Liceo Scientifico “G.Marconi” 
                                 P.zza E. Benci n. 1 - 58100 GROSSETO - Cod. Mecc.: GRIS00400R 

                   Tel. 0564/48.44.01 –  Cod.Fisc: 92008840537 – Codice Univoco: UFIPON 
PEO: gris00400r@istruzione.it – PEC: gris00400r@pec.istruzione.it –  Sito Web: www.pololicealeale.edu.it 

 
 

 

DETERMINA DEL DIRIGENTE SCOLASTICO DI INDIZIONE PROCEDURA 
            (ai sensi art.32, c.2 del D.L.vo n. 50/2016) 

 

INCARICO DI ESPERTO MEDIATORE LINGUISTICO DI LINGUA ARABO-SIRIANA – a.s. 2021/22 

 

VISTO  l’art. 32, comma 2 del D.L.n. 50/2016 che prevede prima dell’avvio delle procedure di affidamento 

dei contratti pubblici, l’emissione del decreto o determina a contrarre in conformità ai propri ordinamenti 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 

offerte; 

VISTO  il Decreto Interministeriale n. 129 del 28/8/2018, art. 43 c.3; 

VISTO il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 

della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. ; 

VISTO  il D.P.R. n. 275 del 8/3/1999 “Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 

Scolastiche; 

VISTA  la delibera del Consiglio n. 29 del 21/12/2021 con la quale è stato approvato il PTOF per il triennio 

2022-25; 

VISTO  la delibera del Consiglio d’Istituto n. 33 del 2/2/2022 con la quale è stato approvato il programma 

annuale 2022; 

VISTO il D.Lgs 50/2016 “Codice dei contratti pubblici; 

CONSIDERATO che all’interno dell’istituzione scolastica non è presente personale in possesso dei requisiti 

richiesti per assumere l’incarico di Esperto mediatore linguistico di lingua araba;  

VISTO il D.L. 30/3/2001, n.165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTA  la necessità di impiegare personale esperto mediatore culturale per una studentessa marocchina di 

lingua araba inserita in data 29/11/2021 in classe 2^D Liceo Scientifico, al fine di consentire il suo pieno 

diritto  allo studio, mediante la conoscenza della lingua italiana e di consolidare le relazioni amichevoli tra 

discenti, promuovendo la cultura dell’accoglienza e del rispetto delle differenze, con l’obiettivo di recidere 

fenomeni di emarginazione e discriminazione etnica e razziale; 

VISTA la copertura finanziaria sull’aggregato A03 

DETERMINA 

di applicare la procedura negoziata dell’Avviso Pubblico per l’affidamento del servizio di Esperto mediatore 

culturale di lingua araba in applicazione del Nuovo Codice dei Contratti; 

L’istituto procederà alla designazione di Esperto mediatore culturale di lingua araba, secondo l’ordine di 

priorità che sarà indicato nell’avviso.  

L’importo orario per la prestazione del servizio è stabilito nel costo di € 35,00 lordo dipendente per un 

pacchetto di 50 h. 

L’incarico si svolgerà secondo il calendario predisposto dall’Istituzione scolastica per la durata dell’anno 

scolastico 2021/22 che sarà svolto in presenza o in modalità on line in caso si ravveda la necessità di 

contenere il rischio epidemiologico da COVID-19. 

Di imputare la somma da corrispondere alla voce A03 “Didattica” del Programma Annuale 2022. 

Di individuare quale RUP (Responsabile Unico del Procedimento) il Dirigente Maria Cristina Alocci, così come 

previsto dall’art.31 del D.Lgs.18 aprile 2016, n.50 e dall’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990. 

                               

 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

      Alocci Maria Cristina 
/mg 

GRIS00400R - ABE9731 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001706 - 03/02/2022 - VI.3 - U

Firmato digitalmente da MARIA CRISTINA ALOCCI


		2022-02-03T13:18:03+0100
	MARIA CRISTINA ALOCCI




